
Nº 209, segunda-feira, 31 de outubro de 2016 33ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016103100033

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Rural SALINAS - MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/158377-05-33-2016. Entrega das Propostas: a partir de 31/10/2016
às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
11/11/2016 às 08h01 no site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 27/10/2016) 158377-26410-2016NE800001

PREGÃO Nº 34/2016 UASG 158377

Nº Processo: 23396000340201613 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de moto bomba e armário. Total de Itens Licitados: 00005.
Edital: 31/10/2016 de 08h30 às 10h30 e de 13h30 às 16h30. En-
dereço: Fazenda Varginha, S/n - Rodovia Salinas Km 02 - Zona Rural
SALINAS - MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/158377-05-34-2016. Entrega das Propostas: a partir de 31/10/2016
às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
11/11/2016 às 13h31 no site www.comprasnet.gov.br.

ANTONIO EUSTAQUIO OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 27/10/2016) 158377-26410-2016NE800001

PREGÃO Nº 55/2016 - UASG 158377

Nº Processo: 23396000591201690 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de máquina elétrica desentupidora de esgoto. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 31/10/2016 de 08h30 às 10h30 e de 13h30
às 16h30. Endereço: Fazenda Varginha, S/n - Rodovia Salinas Km 02
- Zona Rural SALINAS - MG ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158377-05-55-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 31/10/2016 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 11/11/2016 às 10h01 no site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 27/10/2016) 158377-26410-2016NE800001

PREGÃO Nº 56/2016 UASG 158377

Nº Processo: 23396000621201668 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Bandeja para Ovos de Galinha e Sacolas Plástica. Total
de Itens Licitados: 00004. Edital: 31/10/2016 de 08h30 às 10h30 e de
13h30 às 16h30. Endereço: Fazenda Varginha, S/n - Rodovia Salinas
Km 02 - Zona Rural SALINAS - MG ou www.comprasgoverna-
mentais.gov.br/edital/158377-05-56-2016. Entrega das Propostas: a
partir de 31/10/2016 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 11/11/2016 às 09h31 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

ANTONIO EUSTAQUIO OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 27/10/2016) 158377-26410-2016NE800001

CAMPUS MONTES CLAROS

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 7/2016

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 2334000277201627. , publicada no D.O.U de 08/09/2016
. Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é o
registro de preços de para eventual e futura contratação de empresa
especializada para o fornecimento parcelado, sob demanda, de ma-
terial bibliográfico, a fim de atender as necessidades do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais
Campus Montes Claros, conforme condições, quantidades e exigên-
cias estabelecidas neste Edital e seus anexos. Novo Edital:
31/10/2016 das 08h30 às 11h00 e de13h00 às 16h30. Endereço: Rua
Dois, Nº 300 Village do Lago - MONTES CLAROS - MGEntrega
das Propostas: a partir de 31/10/2016 às 08h30 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 01/12/2016, às 08h30 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

ROGGIER VANNIER SAMIRA DIAS BATISTA
Pregoeira

(SIDEC - 27/10/2016) 158437-26410-2016NE800001

JESUS BARBOSA. Diretor Geral. Ratificação em 04/10/2016. LEO-
NARDO POSSAMAI MEZZOMO. Diretor de Administração e Pla-
nejamento. Valor Global: R$ 26.541,50. CNPJ CONTRATADA :
15.863.961/0001-05 COOPERATIVA DE PRODUTORES DA VILA
RURAL DE TUCURUI - COOPERVILA. Valor: R$ 8.811,50. CPF
CONTRATADA : 585.904.042-34 LUIZA BRILHANTE PEREIRA.
Valor: R$ 9.830,00. CNPJ CONTRATADA : 63.873.806/0001-04
COOPERATIVA AGROPECUARIA DE TUCURUI. Valor: R$
7.900,00

(SIDEC - 27/10/2016) 158481-26416-2016NE800033

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS CAMPINA GRANDE

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2016

A Comissão Especial de Licitação do IFPB torna público o
resultado do julgamento das propostasde preços, referente à Tomada
de Preço nº 01/2016, como segue: foi considerada Classificada e
Vencedora a empresa COPLAN - CONSULTORIA, CONSTRUÇÃO
E PLANEJAMENTO DE OBRAS E ENGENHARIA LTDA. CNPJ:
04.847.233/0001-85, no valor de R$ 1.245.586,13 (Hum milhão, du-
zentos e quarenta e cinco mil, quinhentos e oitenta e seis reais e treze
centavos). As demais empresas participantes foram consideradas des-
classificas.

MIRIAN GONÇALVES TENORIO BARROS
Presidente da Comissão

(SIDEC - 27/10/2016) 158281-26417-2016NE800002

CAMPUS PRINCESA ISABEL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1/2016

O IFPB Campus Princesa Isabel divulga o resultado de jul-
gamento do Pregão Eletrônico 01/2016, cujo objeto é a contratação de
empresa especializada em terceirização de mão-de-obra para a dis-
ponibilização de postos de jardineiro, recepcionista, eletricista, pe-
dreiro e motorista interestadual, que tiveram como vencedoras as
seguintes empresas: Para o Grupo 1, a empresa ZELO LOCAÇÃO
DE MÃO DE OBRA EIRELI, CNPJ 10.339.944/0001-41, com pro-
posta no valor global de R$ 157.036,08 e para o Item 5 a empresa
CLAREAR COMERCIO E SERVICOS DE MAO DE OBRA EI-
RELI ME, CNPJ 02.567.270/0001-04, com proposta no valor global
de R$ 119.496,00.

ALMIR REGIS GOUVEIA NETO
Pregoeiro

(SIDEC - 27/10/2016) 158471-26417-2016NE800009

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 3/2016 publicado no D.O.
de 27/10/2016 , Seção 3, Pág. 59. Onde se lê: Vigência: SEM DATA
Leia-se : Vigência: 01/10/2016 a 01/06/2018

(SICON - 27/10/2016) 158009-26432-2016NE800002

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONVÊNIO 22/2016- IFPR

Processo: 23403.000239/2016-18
ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio
Nº/ANO: 22/2016
PARTES: Instituto Federal do Paraná - IFPR e Hospital do Coração
de Londrina Ltda
OBJETO: Prover campo de Estágio para alunos da Instituição de
Ensino na Unidade Concedente, propiciando ao Estagiário o desen-
volvimento de atividades no âmbito do trabalho, que visa à pre-
paração para o trabalho produtivo do estudante por meio de apri-
moramento técnico-científico em sua formação e maior proximidade
com as condições reais de trabalho por intermédio de práticas afins
com a natureza e especificidade de cada curso.
DATA DA ASSINATURA: 25/10/2016
ASSINA PELO IFPR: Odacir Antônio Zanatta - Reitor Pró Tem-
pore
ASSINA PELO HOSPITAL DO CORAÇÃO DE LONDRINA: Ar-
naldo Akio Okino - Representante legal

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS RECIFE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 158464

Número do Contrato: 20/2014. Nº Processo: 23295010890201417.
PREGÃO SRP Nº 12/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
07147056000112. Contratado : SANEAPE SOLUCOES AMBIEN-
TAIS EIRELI- EPP. Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato nº
20/2014 por mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 . Vigência: 04/11/2016 a 04/11/2017. Valor Total:
R$126.816,96. Fonte: 112000000 - 2016NE800099. Data de Assi-
natura: 25/10/2016.

(SICON - 27/10/2016) 158464-26418-2016NE800060

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

EDITAL Nº 15, DE 27 DE OUTUBRO DE 2016

O Diretor Geral "PRO-TEMPORE" DO INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ -
CAMPUS SÃO JOÃO DO PIAUÍ no uso de suas atribuições legais

torna público e homologa o Resultado Final referente ao Processo
Seletivo Simplificado para Professor Substituto conforme o disposto
no Edital nº 11, de 06 outubro de 2016, publicado no DOU de 07 de
outubro de 2016, nos termos da Lei nº 8.745/93, de 09/12/93 (DOU
de 10/12/93) e de suas respectivas alterações.

Área/Curso/Disciplina: FILOSOFIA

Não houve candidatos aprovados

JOSÉ WALTER SILVA E SIVA

EDITAL Nº 95, DE 26 DE OUTUBRO DE 2016.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, CAMPUS
TERESINA CENTRAL, no uso de suas atribuições legais, torna
público o período de inscrições para o Processo Seletivo Simplificado
para o Campus Teresina Central, com vistas à contratação por tempo
determinado de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Substituto - Área de Contabilidade, para atender às necessidades
acadêmicas e pedagógicas da instituição, nos termos da Lei nº 8.745,
de 09/12/93 (DOU de 10/12/93) e alterações introduzidas pelas Leis
nº 9.849/1999, 11.748/2008, 12.425/2011, 12.772/2012 e demais al-
terações.

1 - DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1. A seleção realizar-se-á em duas etapas:
a) Prova de Títulos (Eliminatória e Classificatória).
b) Prova de Desempenho Didático (Eliminatória e Classi-

ficatória).
1.2. O regime de trabalho será de 40 (quarenta) horas se-

manais distribuídas em dois turnos de trabalho a serem estabelecidos
pela Diretoria de Ensino do Campus de acordo com os horários das
aulas e funcionamento dos cursos.

1.3. Da área de conhecimento, do curso/disciplina, do nú-
mero de vagas, do regime de trabalho e da habilitação exigida:

Á re a / E i x o Cursos/Disciplinas Va g a s Regime de
Tr a b a l h o

Habilitação Exigida

Contabilidade/
Gestão e Negó-

cios

Técnicos (Integrados,
Concomitantes, Subse-
quentes) e de Gradua-

ç ã o / Te c n ó l o g o s

02 40 horas se-
manais

Graduação em Conta-
bilidade, com no mí-
nimo, Pós Graduação

Lato Sensu.

1.4 São atribuições do Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico: participar da elaboração da proposta pedagógica do
estabelecimento de ensino; elaborar e cumprir plano de trabalho,
segundo a proposta pedagógica do estabelecimento de ensino; zelar
pela aprendizagem dos alunos; estabelecer estratégias de recuperação
para os alunos de menor rendimento; ministrar os dias letivos e horas-
aula estabelecidos, além de participar integralmente dos períodos de-
dicados ao planejamento, à avaliação e ao desenvolvimento profis-
sional; colaborar com as atividades de articulação da escola com as
famílias e a comunidade. Remuneração: Anexo IV.

2 - DAS INSCRIÇÕES
2.1. Antes de efetuar a inscrição, o candidato deverá co-

nhecer o teor do Edital e certificar-se de que preenche todos os
requisitos nele expressos. O edital estará disponível no endereço ele-
trônico www.ifpi.edu.br.

2.2. A inscrição implica compromisso tácito, por parte do
candidato, de aceitar as normas e condições estabelecidas neste edital,
em relação às quais não poderá alegar desconhecimento ou discor-
dância.

2.3. Para efetuar a inscrição, é imprescindível o número do
Cadastro de Pessoa Física (CPF) do candidato, sendo permitida so-
mente uma inscrição por CPF.

2.4. As inscrições serão realizadas exclusivamente, via in-
ternet, no endereço eletrônico www.ifpi.edu.br, no período de 01 a 04
de novembro de 2016, mediante o preenchimento do Formulário de
Inscrição e do pagamento da taxa de inscrição.

2.5. A entrega de títulos poderá ser feita por meio de pro-
curação.

2.6. Não haverá isenção total ou parcial do valor da taxa de
inscrição.

2.7. O pagamento da taxa de inscrição será feito, exclu-
sivamente, por meio de Boleto Bancário (GRU Cobrança), disponível
no endereço eletrônico www.ifpi.edu.br, a ser recolhida, preferen-
cialmente, em qualquer agência do Banco do Brasil, podendo ainda
ser paga em qualquer correspondente bancário. O valor da inscrição
para o cargo será de R$ 50,00 (cinquenta reais). O pagamento do
boleto poderá ser realizado até o dia 04 de novembro de 2016 obe-
decendo ao horário do sistema bancário.

2.8. Somente serão considerados documentos oficiais de
identificação para o preenchimento do Formulário de Inscrição: car-
teiras expedidas pelo Ministério da Defesa, pelas Secretarias de Se-
gurança Pública e pelos Corpos de Bombeiros Militares, carteiras
expedidas pelos órgãos fiscalizadores de exercício profissional (Or-
dens, Conselhos etc.), passaporte brasileiro (ainda válido), certificado
de reservista, carteiras funcionais expedidas por órgão público, que,
por lei federal, valem como documento de identidade; carteira de
trabalho e carteira nacional de habilitação (com foto e obedecendo ao
período de validade).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2016 - UASG 158135

Nº Processo: 23051021018201611. PREGÃO SRP Nº 14/2016. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 04630532000163. Contra-
tado : J A DE ARAUJO SERVICOS - ME -.Objeto: Contratação de
serviços de limpeza e conservação no IFPA Campus Óbidos. Fun-
damento Legal: Lei nº 8.666/1993 e suas alterações. Vigência:
03/10/2016 a 03/10/2017. Valor Total: R$88.551,18. Fonte:
112000000 - 2016NE800371. Data de Assinatura: 03/10/2016.

(SICON - 27/10/2016) 158135-26416-2016NE800058

CAMPUS DE TUCURUÍ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 15/2016 UASG 158481

Nº Processo: 23051012939201692 . Objeto: Aquisição de gêneros
alimentícios da agricultura familiar para atendimento ao Programa
Nacional de Alimentação Escolar PNAE Total de Itens Licitados:
00010. Fundamento Legal: Art. 17º da Lei nº 12.512 de 14/10/2011..
Justificativa: Despacho constante na página 52 do referido processo.
Declaração de Dispensa em 03/10/2016. ANDERSON WALBER DE


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-10-31T03:39:56-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




